

## NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 30 DE JUNIO DEL 2.022

### NOTA 1 INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA.

Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros, cuya oficina principal se encuentra en la ciudad de Asunción, fue constituida según Escritura Pública N.º 8 de fecha 05 de Junio de 2.012 ante la Notaria y Escribana Pública Nélide Chávez de González e inscrita en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N.º 783, folio 10.044, serie B, el 02 de Agosto de 2.012; y en el Registro Público de Comercio Sección Contratos, bajo el N.º 1046, serie A, folio 9375, el 06 de Setiembre de 2.012. La entidad fue autorizada a operar en el ramo de elementales o patrimoniales por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, según Resolución SS.SG. N.º 70 de fecha 27 de Setiembre de 2.012.

Se realizaron varias modificaciones a los Estatutos Sociales, las que se resumen a continuación:

Escritura Pública N.º 47	20/12/2013	Ante la Notaria y Escribana Pública Ingrid Carolina Schauman e inscrita en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N.º 152, folio 1635, serie E, el 18 de Febrero de 2.014, siendo la finalidad del mismo la modificación del valor nominal de las acciones que consta en el Art. N.º 5, quedando los demás artículos sin variación.
Escritura Pública N.º 75	17/08/2017	Se modifican los Estatutos Sociales por aumento de capital social y emisión de acciones. Ante la Notaria y Escribana Pública Nélide Chávez de González, inscrita debidamente en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N.º 1, folio 1, el 13 de Noviembre de 2.017.
Escritura Pública N.º 104	15/09/2020	Se modifican los Estatutos Sociales por aumento de capital social. Ante el Notario y Escribano Público Blas Fernando Turtola Calo, inscrita debidamente en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N.º 02, folio 20-27, el 11 de Febrero de 2.021.
Escritura Pública N.º 105	15/09/2020	Se modifican los Estatutos Sociales por emisión de acciones. Ante el Notario y Escribano Público Blas Fernando Turtola Calo, inscrita debidamente en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N.º 03, folio 28-35, el 11 de Febrero de 2.021.

La actividad económica de Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros, comprende la contratación de toda clase de seguros generales, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N.º 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe intereses y dividendos por inversiones efectuadas.

### NOMINA DEL DIRECTORIO.

Director - Presidente	: Lic. César Esteban Marsal Spinzi.
Director - Vicepresidente	: Sr. Eduardo Roberto Heisecke Mazó.
Directores Titulares	: Lic. Ramón Venancio Brozzón Aguilera. : Sr. Juan Carlos Roque López Moreira Borgognon.
Síndico Titular	: Dr. Sergio Rene Recalde D'Andrea.
Síndico Suplente	: Lic. Ramona Beatriz Roa Morínigo.

## **NOTA 2 POLÍTICAS CONTABLES.**

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las normas contables y procedimientos establecidos por la Superintendencia de Seguros a través de la Resolución SS.SG. N° 240/04 y sus modificaciones, por la cual se aprueban el Plan, Manual de Cuentas y Modelos de Estados Financieros. Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros de la compañía son los siguientes:

### **2.1 BASE PARA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.**

Los estados financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros. Los mismos han sido preparados sobre la base de costos históricos, exceptuando los bienes de uso, los cuales reflejan parcialmente los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda nacional, ya que se exponen a valores actualizados según el Índice de Precios al Consumidor determinado anualmente por el Banco Central del Paraguay.

### **2.2 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS.**

Los ingresos y gastos se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado.

### **2.3 INGRESOS POR PRIMAS Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES DE RIESGOS EN CURSO.**

Los ingresos por primas de seguros de ramos generales se contabilizan por el método de lo devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas. La provisión de riesgos en curso se constituye con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total.

### **2.4 FINANCIAMIENTO DE POLIZAS, SUSPENSIÓN DE LA COBERTURA Y TRANSFERENCIA A VENCIDOS.**

La Compañía realiza el fraccionamiento de sus primas hasta 12 cuotas. El incumplimiento del pago de las cuotas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza. A los 61 días de atraso, se realiza la transferencia de créditos técnicos vigentes a vencidos.

### **2.5 PREVISIONES SOBRE CUENTAS ACTIVAS.**

Las provisiones para cuentas activas se determinaron en función a los criterios y parámetros establecidos y permitidos en la Resolución SS.SG. N° 167/05 y la Resolución SS.SG. N° 327/05 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.

### **2.6 OPERACIONES EN COASEGUROS.**

La compañía realiza operaciones de coaseguros con otras aseguradoras locales dentro del marco permitido por la legislación. Los riesgos asumidos y los ingresos generados están reflejados en los estados financieros conforme a su participación.

### **2.7 OPERACIONES DE REASEGUROS.**

La compañía opera con Reaseguradores Internacionales y Corredores de reconocida trayectoria, inscriptos debidamente en la Superintendencia de Seguros, utilizando la modalidad de contratos proporcionales y en exceso de pérdida, respaldados por sus respectivos contratos o notas de coberturas.

### **2.8 VALUACIÓN DE INVERSIONES.**

Las inversiones en Títulos Valores de Renta Fija local se han valuado a su valor nominal. Para los instrumentos en moneda extranjera se ha establecido su equivalencia en guaraníes conforme al tipo de cambio de referencia proveído por el Banco Central del Paraguay – Departamento de Operaciones de Mercado abierto.

**2.9 VALUACIÓN DE LOS BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO O POR RECUPERO DE SINIESTROS.**

Las daciones en pago en títulos valores se han valuado en guaraníes por siniestros recuperados de terceros instrumentados con documentos ejecutivos.

**2.10 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS DIFERIDOS.**

Los activos diferidos registrados en el rubro cargos diferidos se encuentran expuestos de acuerdo a lo establecido en la Ley 6380/19, que establece el Régimen Tributario y al Art. 21 de la Ley 827/96 de Seguros siendo amortizados totalmente en 4 años, a partir del siguiente año de su incorporación.

**2.11 BIENES DE USO PROPIOS.**

Los mobiliarios y equipos se exponen a su costo de adquisición y se revalúan anualmente de acuerdo con las variaciones del índice de precios al consumidor, publicado por la Subsecretaría de Estado de Tributación. La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por el método de línea recta, a tasas establecidas por la Ley 6380/19 y sus reglamentaciones, las que se consideran suficientes para absorber el costo al término de su vida útil.

**2.12 BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO.**

Los contratos de arrendamiento financiero (Leasing) se contabilizan de acuerdo con el método financiero, registrándose el monto total del contrato de arrendamiento como un activo y una obligación, cargándose a resultados los correspondientes gastos financieros y la depreciación de los activos en el periodo de su vida útil.

**2.13 CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.**

Las provisiones técnicas de seguros por riesgos en curso se constituyen en el momento de la emisión de cada póliza, por el valor total de la prima, desafectándose contra resultados en la medida que transcurre la vigencia.

**2.14 CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.**

De acuerdo a los parámetros establecidos en la Resolución N° SS.RG. N° 6/97 se han constituido las provisiones necesarias para hacer frente a los siniestros que afectan a las coberturas otorgadas, manteniendo un criterio de prudencia.

**2.15 SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA, GANANCIAS Y PÉRDIDAS EN CAMBIO.**

Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio vigente en la fecha de cierre del Balance General. Al 30 de junio del 2.022 la cotización del dólar es G. 6.847,76.- información proveída por el Banco Central del Paraguay – Departamento de Operaciones de Mercado abierto.

## DETALLE DE LA COMPOSICIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS.

### NOTA 3 DISPONIBILIDADES.

La compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
<b>CAJA</b>		
RECAUDACIONES A DEPOSITAR	25.237.550,	0,
FONDO FIJO	8.000.000,	7.000.000,
<b>Subtotal CAJA</b>	<b>33.237.550,</b>	<b>7.000.000,</b>
<b>BANCO Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS</b>		
BANCOS CUENTAS CORRIENTES M/L	4.655.535.143,	3.819.098.891,
BANCOS CUENTAS CORRIENTES M/E	1.040.927.244,	369.878.492,
BANCOS CAJA DE AHORROS M/L	135.371.392,	108.733.907,
BANCOS CAJA DE AHORROS M/E	10.437.219,	84.528.747,
OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS M/L	100.474.967,	50.363.411,
OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS M/E	0,	0,
<b>Subtotal BANCO Y OTRAS ENTIDADES</b>	<b>5.942.745.965,</b>	<b>4.432.603.448,</b>
<b>TOTALES</b>	<b>5.975.983.515,</b>	<b>4.439.603.448,</b>

### NOTA 4 CREDITOS TÉCNICOS VIGENTES.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la compañía.

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
DEUDORES POR PREMIOS	21.051.515.650,	18.590.173.429,
DEUDORES POR COASEGUROS	2.242.176.690,	4.540.743.286,
DEUDORES POR REASEGUROS - LOCAL	8.560.969,	12.132.965,
DEUDORES POR REASEGUROS - EXTERIOR	1.381.039.034,	108.883.099,
ANTICIPO DE COMISIONES A INTERMEDIARIOS	0,	0,
COMISIONES A RECUPERAR S/PRIMAS ANULADAS	24.776.584,	3.705.472,
<b>TOTALES</b>	<b>24.708.068.927,</b>	<b>23.255.638.251,</b>

### NOTA 5 CREDITOS TÉCNICOS VENCIDOS.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la compañía, que a la fecha se hallan vencidos.

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
DEUDORES POR PREMIOS	1.524.960.325,	2.352.915.654,
DEUDORES POR COASEGUROS	0,	0,
DEUDORES POR REASEGUROS - LOCAL	1.768.160,	0,
DEUDORES POR REASEGUROS - EXTERIOR	145.446.999,	145.446.999,
ANTICIPO DE COMISIONES A INTERMEDIARIOS	0,	0,
COMISIONES A RECUPERAR S/PRIMAS ANULADAS	1.390.325,	1.025.205,
<b>TOTAL, CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS</b>	<b>1.673.565.809,</b>	<b>2.499.387.858,</b>
MENOS: PREV. S/ DEUDORES POR PREMIOS	-438.901.391,	-857.310.426,
MENOS: PREV. S/ COASEGUROS	0,	0,
MENOS: PREV. S/ REASEGUROS - LOCAL	-618.856,	0,
MENOS: PREV. S/ REASEGUROS - EXTERIOR	-145.446.999,	-145.446.999,
MENOS: PREV. S/ ANTICIPO DE COMISIONES	0,	0,
MENOS: PREV. S/ COMISIONES A RECUPERAR S/ PRIMAS ANULADAS	0,	0,
<b>TOTAL, CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS NETOS DE PREVISIONES</b>	<b>1.088.598.563,</b>	<b>1.496.630.433,</b>

## NOTA 6 CREDITOS ADMINISTRATIVOS.

Representa derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía.

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
CUENTAS POR COBRAR OPERATIVAS	1.542.180.431,	945.700.085,
DEUDORES EN GESTIÓN DE COBRO	189.104.225,	185.329.225,
<b>TOTAL, CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>1.731.284.656,</b>	<b>1.131.029.310,</b>
<b>MENOS: PREVISIONES</b>	<b>-183.449.225,</b>	<b>-183.449.225,</b>
<b>TOTAL, CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS NETOS DE PREVISIONES</b>	<b>1.547.835.431,</b>	<b>947.580.085,</b>

## NOTA 7 BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO.

Representan bienes y derechos recibidos por la compañía de los asegurados, como pago de primas adeudadas por contratos de seguro suscritos y/o bienes recibidos por recuperado de siniestros.

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
<b>BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO</b>		
TÍTULOS VALORES DE RENTA FIJA	0,	0,
TÍTULOS VALORES DE RENTA VARIABLE	0,	0,
INTERESES DEVENGADOS S/RENDA FIJA	0,	0,
DIVIDENDOS POR COBRAR S/RENDA VARIABLE	0,	0,
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	0,	0,
<b>BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS POR RECUPERO DE SINIESTROS</b>		
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	0,	0,
CUENTAS POR COBRAR	82.631.613,	10.648.978,
Menos: Provisiones s/ Bienes y Der. Rec. por Recup. Stros.	-5.346.613,	-5.801.159,
<b>Totales neto de Provisiones</b>	<b>77.285.000,</b>	<b>4.847.819,</b>

## NOTA 8 INVERSIONES.

En el siguiente cuadro se exponen la clase de inversiones que posee la compañía, siendo en su totalidad fondos colocados en entidades financieras supervisadas por el Banco Central del Paraguay.

Los Títulos valores de renta fija local son clasificados en el contenido del balance como activos corrientes cuando la maduración o vencimiento ocurre dentro del plazo de 12 meses siguientes y aquellos que superan ese plazo son clasificados como activos no corrientes, de acuerdo al punto 12.1 de la Resolución SS.SG. N° 240/04. El rubro arroja el siguiente saldo:

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
TÍTULOS VALORES DE RENTA FIJA - LOCAL	30.790.362.301,	24.931.357.669,
TÍTULOS VALORES DE RENTA FIJA - EXTERIOR	0,	0,
TÍTULOS VALORES DE RENTA VARIABLE - LOCAL	1.015.728.405,	426.886.399,
TÍTULOS VALORES DE RENTA VARIABLE - EXTERIOR	0,	0,
INVERSIONES POR PRÉSTAMOS	0,	0,
INVERSIONES INMOBILIARIAS	0,	0,
PREVISIONES S/INVERSIONES MOBILIARIAS E INMOBILIARIAS	0,	0,
Menos: Depreciación Acumulada	0,	0,
<b>TOTAL, INVERSIONES</b>	<b>31.806.090.706,</b>	<b>25.358.244.068,</b>
Menos: Provisiones	0,	0,
<b>TOTALES</b>	<b>31.806.090.706,</b>	<b>25.358.244.068,</b>

## NOTA 9 PARTICIPACION EN OTRAS SOCIEDADES.

Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros no tiene participación accionaria en otra sociedad.

## NOTA 10 BIENES DE USO.

Son bienes tangibles que posee la compañía para la prestación de servicios y desarrollo de operaciones de la actividad de seguros y reaseguros, para alquilarlos a terceros o para propósitos administrativos, y se esperan usar durante más de un ejercicio.

DESCRIPCION	Tasa de Deprec. Anual	Saldos al cierre del Ejer. 30/06/2021	Movimientos del año		Saldos al cierre del Ejer. 30/06/2022
			AUMENTOS	DISMINUCIONES	
<b>BIENES DE USO PROPIOS</b>					
Inmuebles	0	5.542.912.233	0	0	5.542.912.233
Muebles e Instalaciones	10%	766.272.105	90.549.244	34.860.405	821.960.944
Maquinarias	20%	114.031.800	995.455	0	115.027.255
Equipos de Oficina	10%	98.869.336	9.028.711	0	107.898.047
Equipos de Computación	10%	521.116.423	352.545.566	33.085.125	840.576.864
Rodados	20%	3.005.270.940	157.604.577	547.143.107	2.615.732.410
(Menos: Depreciaciones Acumuladas)		-1.480.277.500	2.014.100.733	2.255.394.389	-1.721.571.156
<b>Totales</b>		<b>8.568.195.337</b>	<b>2.624.824.286</b>	<b>2.870.483.026</b>	<b>8.322.536.597</b>

## NOTA 11 ACTIVOS DIFERIDOS.

Son activos de carácter no monetario que la compañía amortiza gradualmente.

DESCRIPCION	Saldos a la Fecha 30/06/2021	Movimientos		Saldos a la Fecha 30/06/2022
		AUMENTOS	DISMINUCIONES	
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>78.267.683,</b>	<b>244.290.124,</b>	<b>44.549.314,</b>	<b>278.008.493,</b>
GASTOS DE ORGANIZACIÓN	484.630.860,	0,	0,	484.630.860,
PROGRAMAS INFORMÁTICOS	307.555.175,	100.071.919,	0,	407.627.094,
MEJORAS EN PROPIEDAD DE TERCEROS	0,	144.218.205,	0,	144.218.205,
CARTERA DE SEGURO ADQUIRIDA	0,	0,	0,	0,
RESULTADO POR CAMBIO DEL SISTEMA CONTABLE	0,	0,	0,	0,
Menos: Amortización Gastos Diferidos	-713.918.352,	0,	44.549.314,	-758.467.666,
<b>OTROS ACTIVOS DIFERIDOS</b>	<b>16.273.801.604,</b>	<b>35.113.283.089,</b>	<b>32.160.559.847,</b>	<b>19.226.524.846,</b>
COMISIONES A INTERMEDIARIOS POR DEVENGAR	4.270.755.532,	9.834.908.075,	9.234.022.823,	4.871.640.784,
PRIMAS DIFERIDAS REASEGUROS CEDIDOS - LOCAL	7.168.225,	8.489.300,	10.864.871,	4.792.654,
PRIMAS DIFERIDAS REASEGUROS CEDIDOS - EXTERIOR	11.057.123.800,	21.336.853.585,	19.099.673.172,	13.294.304.213,
GASTOS DE CESIÓN REASEGUROS NO PROPORCIONALES - LOCAL	0,	0,	0,	0,
GASTOS DE CESIÓN REASEGUROS NO PROPORCIONALES - EXTERIOR	938.754.047,	3.933.032.129,	3.815.998.981,	1.055.787.195,
COMISIONES DIFERIDAS POR REASEGUROS ACEPTADOS - LOCAL	0,	0,	0,	0,
COMISIONES DIFERIDAS POR REASEGUROS ACEPTADOS - EXTERIOR	0,	0,	0,	0,
<b>TOTAL, ACTIVOS DIFERIDOS NETOS</b>	<b>16.352.069.287,</b>	<b>35.357.573.213,</b>	<b>32.205.109.161,</b>	<b>19.504.533.339,</b>

## NOTA 12 DEUDAS FINANCIERAS.

Representan las cuotas de Arrendamientos Financieros por Pagar (Leasing).

### NOTA 13 DEUDAS CON ASEGURADOS.

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surjan como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios pagados por periodos no corridos.

<b>DESCRIPCION</b>	<b>Saldos al 30/06/2022</b>	<b>Saldos al 30/06/2021</b>
SINIESTROS LIQUIDADOS POR PAGAR	148.717.272,	3.579.091,
PREMIOS A DEVOLVER SEGUROS	1.542.975.211,	838.346.168,
PREMIOS COBRADOS POR ANTICIPADO	65.470.423,	26.708.889,
VALORES DE RESCATE POR PAGAR - VIDA	0,	0,
RENTAS O PENSIONES POR PAGAR - VIDA	0,	0,
<b>Total, Deudas con Asegurados</b>	<b>1.757.162.906,</b>	<b>868.634.148,</b>

### NOTA 14 DEUDAS CON COASEGUROS.

Obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros conceptos derivados de operaciones de Coaseguro.

<b>DESCRIPCION</b>	<b>Saldos al 30/06/2022</b>	<b>Saldos al 30/06/2021</b>
COASEGUROS OTORGADOS - RAMOS GENERALES	162.962.500,	2.522.794.545,
COMPAÑÍAS COASEGURADORAS CTA. CTE. - OTORGADOS - RAMOS	0,	0,
COASEGUROS OTORGADOS - VIDA	0,	0,
ACREEDORES CÍAS. COASEGURADORAS CTA. CTE. - ACEPTADOS - RAMOS	55.687.500,	0,
ACREEDORES CÍAS. COASEGURADORAS CTA. CTE. - ACEPTADOS - VIDA	0,	0,
<b>Grupo Coasegurador - Seguros Obligatorios</b>		
Grupo Coasegurador Tendota	0,	0,
Grupo Coasegurador Triángulo	0,	0,
Grupo Coasegurador RC Carretero Internacional	34.302.355,	54.065.657,
Grupo Coasegurador Delta	0,	0,
<b>Total, Deudas por Coaseguros</b>	<b>252.952.355,</b>	<b>2.576.860.202,</b>

## NOTA 15 DEUDAS CON REASEGUROS.

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con compañías reaseguradoras locales y del exterior distribuyéndose de la siguiente manera:

<u>Reaseguradora.</u>	<u>País</u>	<u>Categoría</u>	<u>Empresa Calificadora</u>	<u>Modalidad Contrato</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
Panal Compañía de Seguros S.A.	Paraguay	A+	Solventa Calif. De Riesgo	Proporcional	405.449	0
AON Benfield Argentina S.A.	Argentina	-	-	Exc. de Perdida	417.900.024	321.035.928
Barents Re Reinsurance Co. Inc	Islas Caiman	A (Excellent)	AM Best	Prop. Cuota Parte	-586.653.149	455.719.652
Scor Reinsurance Company	U. S. A.	A+	AM Best	Prop. Cuota Parte	194.490.322	25.791.326
Reaseguradora Patria S.A.	Mexico	A	AM Best	Prop. Cuota Parte	-91.625.820	-170.705.711
Lloyd's	Reino Unido	A+ (Stable)	Standard & Poor's	Prop. Cuota Parte	-68.723.258	511.726.670
Navigators Insurance Company	U. S. A.	A+	AM Best	Prop. Cuota Parte	3.243.029.383	2.836.743.304
Hannover Rueckversicherung AG	Alemania	A+	AM Best	Prop. Cuota Parte	-241.863.757	73.925.403
Markel Internacional Insurance Co.	Reino Unido	A	AM Best	Prop. Cuota Parte	0	397.089.065
IRB Brasil Resseguros S.A.	Brasil	A-	AM Best	Prop. Cuota Parte	877.458.323	1.303.570.495
Beazley Insurance company Inc.	U. S. A.	A+	AM Best	Prop. Cuota Parte	898.380.100	458.933.605
Hamilton Insurance DAC	Irlanda	A-	AM Best	Prop. Cuota Parte	0	1.091.819.761
Partner Reinsurance Europe SE	Irlanda	A+	AM Best	Prop. Cuota Parte	0	-207.147
MS Amlin	U. S. A.	A (Excellent)	AM Best	Prop. Cuota Parte	1.590.074.802	1.626.342.945
AON Benfield Argentina S.A.	Argentina	-	-	Prop. Cuota Parte	188.648.954	0
Guy Carpenter & Cia. Sa.A.	Argentina	0	0	Prop. Cuota Parte	15.978.221	0
JLT RE Argentina	Argentina	0	0	Prop. Cuota Parte	1.273.409	0
Carpenter Marsh	Argentina	0	0	Prop. Cuota Parte	1.712.403.827	0
Liberty Mutual Insurance Co.	Reino Unido	A	AM Best	Prop. Cuota Parte	-109.914.407	0
Special Division Corredores de Seg.	Argentina	0	0	Prop. Cuota Parte	24.196.560	0
HDI Global SE	Alemania	A	AM Best	No Proporcional	0	-29.435.960
JLT RE Argentina	Argentina	-	-	No Proporcional	0	1.170.403.718
Liberty Mutual Insurance Co.	Reino Unido	A	AM Best	No Proporcional	0	53.470.085
AON Benfield Argentina S.A.	Argentina	-	-	No Proporcional	1.766.893.207	861.648.938
Reaseguradora Patria S.A.	Mexico	A	AM Best	No Proporcional	3.626.587	0
Scor Reinsurance Company	U. S. A.	A+	AM Best	No Proporcional	19.718.258	0
Navigators Insurance Company	U. S. A.	A+	AM Best	No Proporcional	19.755.379	0
Otras Reaseguradoras del Exterior					-1.646.212.385	-5.191.824.438
Siniestros por Pagar Reaseguros Aceptados - Local					127.240.382	20.181.495
<b>TOTALES</b>					<b>8.356.480.411</b>	<b>5.816.229.134</b>

## NOTA 16 DEUDAS CON INTERMEDIARIOS.

El saldo de la cuenta corresponde a obligaciones derivadas por la captación de primas a través de la intervención de agentes y corredores de seguros.

La composición del rubro está dada por:

Deudas con intermediarios: importe de comisiones a favor de los agentes y corredores por primas efectivamente cobradas.

Comisiones por Pagar a Intermediarios: Importe de comisiones por primas pendientes de cobro. De conformidad al Art.79 de la Ley 827/96 el derecho a percibir comisiones se adquiere cuando la empresa aseguradora percibe efectivamente el importe de la prima. Los saldos son los siguientes:

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos al 30/06/2022</u>	<u>Saldos al 30/06/2021</u>
DEUDAS CON INTERMEDIARIOS	1.125.372.439,	965.331.837,
COMISIONES POR PAGAR A INTERMEDIARIOS	3.558.242.948,	3.074.266.368,
<b>TOTALES</b>	<b>4.683.615.387,</b>	<b>4.039.598.205,</b>



## NOTA 17 PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.

Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas; el déficit de primas y las reservas matemáticas. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el periodo de vigencia de la póliza. Su composición y movimiento son los siguientes:

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos a la</u>	<u>Movimientos</u>		<u>Saldos a la</u>
	<u>Fecha</u>	<u>AUMENTOS</u>	<u>DISMINUCIONES</u>	<u>Fecha</u>
	<u>30/06/2021</u>			<u>30/06/2022</u>
RIESGOS EN CURSO SEGUROS DIRECTOS	34.102.666.897,	75.278.416.160,	68.904.816.877,	40.476.266.180,
RIESGOS EN CURSO GRUPO COASEGURADOR	425.867.219,	126.284.089,	34.812.625,	517.338.683,
RIESGOS EN CURSO REASEGUROS ACEPTADOS - LOCAL	138.379.269,	255.446.950,	295.484.920,	98.341.299,
RIESGOS EN CURSO REASEGUROS ACEPTADOS - EXTERIOR	0,	0,	0,	0,
RESERVAS TÉCNICAS - SEGUROS DE VIDA	0,	0,	0,	0,
<b>TOTALES</b>	<b>34.666.913.385,</b>	<b>75.660.147.199,</b>	<b>69.235.114.422,</b>	<b>41.091.946.162,</b>

## NOTA 18 PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.

Es la provisión por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la compañía, cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscrito para tal efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros, es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma secuencial y cronológica entre la compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasionó el evento y documentos que se requieren para respaldar el mismo. Los saldos se componen como sigue:

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos a la</u>	<u>Movimientos</u>		<u>Saldos a la Fecha</u>
	<u>Fecha 30/06/2021</u>	<u>AUMENTOS</u>	<u>DISMINUCIONES</u>	<u>30/06/2022</u>
SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS	180.321.124,	33.093.605,	6.383.056,	207.031.673,
SINIESTROS RECLAMADOS EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN	1.465.438.848,	4.473.282.581,	1.959.188.967,	3.979.532.462,
SINIESTROS CONTROVERTIDOS	142.136.092,	27.420.000,	69.020.000,	100.536.092,
SINIESTROS RIESGOS CATASTRÓFICOS	0,	0,	0,	0,
<b>TOTALES</b>	<b>1.787.896.064,</b>	<b>4.533.796.186,</b>	<b>2.034.592.023,</b>	<b>4.287.100.227,</b>

## NOTA 19 UTILIDADES DIFERIDAS.

Comprende aquellos ingresos tales como intereses de financiación de primas, y comisiones sobre primas cedidas en operaciones de reaseguros pasivos y otros, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes aplicando el devengado. Está compuesta por:

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Saldos a la</u>	<u>Movimientos</u>		<u>Saldos a la</u>
	<u>Fecha</u>	<u>AUMENTOS</u>	<u>DISMINUCIONES</u>	<u>Fecha</u>
	<u>30/06/2021</u>			<u>30/06/2022</u>
INTERESES A DEVENGAR S/FINANCIACIÓN DE PRIMAS	688.875.918,	2.016.812.200,	1.949.719.955,	755.968.163,
COMISIONES A DEVENGAR REASEGUROS CEDIDOS - LOCAL	0,	0,	0,	0,
COMISIONES A DEVENGAR REASEGUROS CEDIDOS - EXTERIOR	1.988.994.811,	4.689.215.390,	4.350.004.300,	2.328.205.901,
RESULTADO POR CAMBIO DEL SISTEMA CONTABLE	0,	0,	0,	0,
<b>TOTALES</b>	<b>2.677.870.729,</b>	<b>6.706.027.590,</b>	<b>6.299.724.255,</b>	<b>3.084.174.064,</b>

## NOTA 20 PATRIMONIO NETO.

### 20.1 COMPOSICIÓN DEL CAPITAL Y CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

<u>DESCRIPCIÓN</u>	<u>Año Actual</u>		<u>Año Anterior</u>		
	<u>Tipo de Cambio</u>	<u>6.847,76</u>	<u>Tipo de Cambio</u>	<u>6.754,47</u>	
	<u>Guaraníes</u>	<u>Equivalente a USD</u>	<u>Guaraníes</u>	<u>Equivalente a USD</u>	
Capital Autorizado	10.200.000.000	1.489.538	10.200.000.000	1.510.111	
Capital Integrado compuesto de la siguiente forma:	10.200.000.000	1.489.538	10.200.000.000	1.510.111	
<u>Tipo de Acciones</u>	<u>Cantidad de Acciones</u>	<u>Nro. de Serie</u>	<u>Valor Nominal de cada Acción</u>	<u>Monto Total</u>	<u>Derecho a Voto</u>
Ordinarias Normativas	2.040	0001 al 2040	5.000.000	10.200.000.000	2.040

### 20.2 PATRIMONIO NO COMPROMETIDO

<u>DESCRIPCION</u>	<u>Año Actual</u>	<u>Año Anterior</u>
CAPITAL INTEGRADO EN EFECTIVO	10.200.000.000	10.200.000.000
APORTES A CAPITALIZAR	4.488.886.403	4.488.886.403
RESERVAS	3.332.074.735	2.084.742.610
RESULTADOS	8.418.562.219	7.490.456.334
<b>Sub - Total Patrimonio Neto Según Balance</b>	<b>26.439.523.357</b>	<b>24.264.085.347</b>
Menos: Deducciones requeridas por la Res. 239/07	-1.940.882.163	-1.741.141.353
<b>TOTAL, PATRIMONIO NO COMPROMETIDO</b>	<b>24.498.641.194</b>	<b>22.522.943.994</b>

## NOTA 21 TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS.

En el siguiente cuadro se muestran las empresas vinculadas con las que opera la compañía:

<u>Razón Social</u>	<u>Tipo de Empresa</u>	<u>Tipo de Vinculación</u>	<u>Servicio que presta</u>	<u>Saldo al 30/06/22</u>	<u>Saldo al 30/06/21</u>
Paraguay Asistencia S.A.	Sociedad Anónima	Los mismos accionistas de Royal Seguros S.A.	Servicio de Grúa	31.440.500	0
Wheels S.R.L.	Sociedad de Responsabilidad Limitada	Los mismos accionistas de Royal Seguros S.A.	Taller mecánico para asegurados	0	0

## NOTA 22 ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES.

Muestra el Estado de Resultados por secciones de la Compañía.

DESCRIPCION	Incendios	Transportes	Automóviles	Robo y asalto	Vida	Otras Secciones	Totales
<b>INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN</b>							
PRIMAS DIRECTAS	708.686.747	1.607.232.253	26.792.539.501	369.019.122	1.213.285.427	31.288.194.256	61.978.957.306
PRIMAS REASEGUROS ACEPTADOS	110.936.947	10.723.837	6.943.933	27.824.666	0	138.263.322	294.692.705
DESAFECTACIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS	0	0	0	0	0	0	0
<b>EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN</b>							
PRIMAS REASEGUROS CEDIDOS - EXTERIOR	101.000.860	0	0	0	0	15.219.602.667	15.320.603.527
CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS	0	0	0	0	0	0	0
<b>PRIMAS NETAS GANADAS</b>	<b>718.622.834</b>	<b>1.617.956.090</b>	<b>26.799.483.434</b>	<b>396.843.788</b>	<b>1.213.285.427</b>	<b>16.206.854.911</b>	<b>46.953.046.484</b>
<b>SINIESTROS</b>							
SINIESTROS	133.617.992	483.828.236	17.707.091.366	99.142.380	246.788.358	3.281.640.790	21.952.109.122
PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES SEGUROS DE VIDA	0	0	0	0	0	0	0
GASTOS DE LIQUIDACIÓN DE SINIESTROS, SALVATAJE Y RECUPERO	3.514.700	18.712.775	185.929.930	0	0	667.295.972	875.453.377
PARTICIPACIÓN RECUPERO REASEGUROS CEDIDOS	0	0	0	0	0	0	0
SINIESTROS REASEGUROS ACEPTADOS	120.646.149	0	11.817.137	0	0	9.776.254	142.239.540
CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS	41.157.941	425.560.138	2.624.666.953	81.650.000	102.897.000	1.303.256.609	4.579.188.641
<b>RECUPERO DE SINIESTROS</b>							
RECUPERO DE SINIESTROS	0	3.000.000	440.380.652	0	0	206.250.444	649.631.096
SINIESTROS RECUPERADOS REASEGUROS CEDIDOS	0	0	167.308.657	0	0	1.445.420.495	1.612.729.152
PARTICIPACIÓN RECUPERO REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0	0	0	0	0
DESAFECTACIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS POR SINIESTROS	14.303.141	403.971.512	791.726.973	52.500.000	2.897.000	788.318.276	2.053.716.902
<b>SINIESTROS NETOS OCURRIDOS</b>	<b>284.633.641</b>	<b>521.129.637</b>	<b>19.130.089.104</b>	<b>128.292.380</b>	<b>346.788.358</b>	<b>2.821.980.410</b>	<b>23.232.913.530</b>
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA</b>	<b>433.989.193</b>	<b>1.096.826.453</b>	<b>7.669.394.330</b>	<b>268.551.408</b>	<b>866.497.069</b>	<b>13.384.874.501</b>	<b>23.720.132.954</b>
<b>OTROS INGRESOS TÉCNICOS</b>							
REINTEGRO DE GASTOS DE PRODUCCIÓN	34.019.376	19.553.793	1.246.512.202	5.021.855	15.597.709	326.595.033	1.647.299.968
OTROS INGRESOS POR REASEGUROS CEDIDOS	139.451	0	0	0	0	4.482.954.097	4.483.093.548
OTROS INGRESOS POR REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0	0	0	0	0
DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES	27.902.772	42.506.964	47.090.926	2.108.625	372.633.984	571.803.664	1.064.046.935
<b>OTROS EGRESOS TÉCNICOS</b>							
GASTOS DE PRODUCCIÓN	150.291.887	160.573.123	7.036.927.079	38.689.530	317.366.796	3.024.648.486	10.728.496.901
GASTOS DE CESIÓN REASEGUROS	523.133.263	66.046.833	239.684.527	47.844.734	94.381.200	2.330.382.973	3.301.473.530
GASTOS DE REASEGUROS ACEPTADOS	0	0	0	0	0	0	0
GASTOS TÉCNICOS DE EXPLOTACIÓN	155.776.176	254.627.386	7.934.403.548	78.951.186	432.657.046	5.804.080.237	14.660.495.579
CONSTITUCIÓN DE PREVISIONES	30.259.046	42.845.480	120.507.381	3.488.966	403.189.881	297.937.118	898.227.872
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA</b>	<b>-510.351.467</b>	<b>475.721.265</b>	<b>-10.961.629.924</b>	<b>68.017.942</b>	<b>-264.229.842</b>	<b>12.518.351.549</b>	<b>1.325.879.523</b>
INGRESOS DE INVERSIÓN	0	0	0	0	0	0	4.513.003.178
GASTOS DE INVERSIÓN	0	0	0	0	0	0	1.316.308.887
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA SOBRE INVERSIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.196.694.291</b>
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS(NETOS)	0	0	0	0	0	0	93.087.312
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.615.661.126</b>
IMPUESTO A LA RENTA	0	0	0	0	0	0	461.566.113
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.154.095.013</b>

**NOTA 23. OTRAS REVELACIONES QUE INFORMAR.**

En cuanto las previsiones sobre “Deudores por Premios” la Compañía asumió la postura en relación al Art. 15 numeral 17 de la Ley 6380/19, como deducible dichas previsiones al momento de la determinación del Impuesto a la Renta Empresarial (IRE), en virtud al criterio técnico expuesto en la Nota SS.SG. 427/2021 de la Superintendencia de Seguros y el correspondiente planteo realizado a la SET por parte de la Asociación Paraguaya de Seguros el que, si bien tuvo una respuesta negativa, ha sido recurrida la misma en las instancias judiciales bajo el patrocinio del Dr. Carlos T. Mersán razón por la cual no se halla firme para su aplicación.

**NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO.**

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio cuyo efecto, aunque no se compute en el ejercicio cerrado al 30 de junio del 2.022 puedan implicar alteraciones significativas a la estructura patrimonial y los resultados del nuevo ejercicio.

**C.P. Antonella Parra M.**  
Contador

**Dr. Sergio Recalde D’Andrea**  
Síndico

**Lic. Ramón Brozzón A.**  
Director Gerente General

**Lic. César Marsal**  
Director Presidente